総務委員会会議録要旨

	開会日
	平成２６年９月１８日（木）午前１０時００分

	閉会日
	平成２６年９月１８日（木）午前１１時１２分

	場所
	長久手市役所西庁舎　第７・８会議室

	出席委員
	委 員 長　　加藤　武
副委員長　　田ひでき
委　　員　　伊藤祐司　　川合保生　　正木祥豊
　　　　　　水野竹芳

	欠席委員
	な　し

	欠員
	な　し

	会議事件のため出席した者の職氏名
	市長　　　　　　　田一平
行政経営部長　　　松井豊明

次長兼人事課長　　三浦　肇
人事係長　　　　　正林直己

情報課長　　　　　横地賢一
総務部長　　　　　水野正志
行政課長　　　　　青山　均　　　課長補佐　　　山本一裕
庶務係長　　　　　水草　純

次長兼財政課長　　中西直起　　　課長補佐　　　出口史朗
財政係長　　　　　井上隆雄

税務課長　　　　　山口浩二　　　課長補佐　　　近藤泰介
市民税係長　　　　若杉幹男
安心安全課長　　　川本保則　　　課長補佐　　　古橋　剛
課長補佐　　　　　梶田和男

環境課長　　　　　福岡隆也　　　課長補佐　　　林　元美

環境係長　　　　　児玉　剛

次長兼福祉課長　　清水　修

子育て支援課長　　山端剛史

子ども家庭係長　　岡藤彰彦
保険医療課長　　　矢野正彦

長寿課長　　　　　水野敬久

都市計画課長　　　水野　泰
区画整理課長　　　加藤英之

中央図書館長　　　山田高司

館長補佐　　　　　二之部　香奈子
総務課長　　　　　加藤龍寿　　　課長補佐　　久保田直也
計　３２人

	職務のため出席した者の職氏名
	副議長　　　　　　木村さゆり
議会事務局長　　　野田和裕　　　主任　　　　中川暁敬

	会議録
	別紙のとおり

別紙

委員長　　　　開会宣言
議案第３７号

財政課長　　　議案第３７号　平成２６年度長久手市一般会計補正予算（第２号）について説明

伊藤委員　　　防災諸経費の地域防災計画等改定委託について、繰越明許費として設定し平成２７年度に渡って事業実施するとのことだが、そんなにも時間を要する理由は何か。
安心安全課長　今回の改定では、地震や風水害を含めた全面改定となるため時間を要する。

田委員　　　保育園諸経費の看護師派遣業務委託について、対象となる園児はいるのか。
子育て支援課長
現在対象となる園児は１人である。
水野委員　　　庁舎整備事業費の市役所職員駐車場設置工事について、どのような計画で実施されるのか。
財政課長　　　石作神社南側に５２台分の駐車スペースを確保する。現状では降雨によりぬかるみが発生するので、砕石舗装を実施する。職員用駐車場を増設することにより、市役所北側駐車場における来客用駐車スペースを確保する。
水野委員　　　排水により近隣住民に迷惑がかかることはないか。
財政課長　　　近隣住民に迷惑がかからないよう実施する。
水野委員　　　都市計画街路新設改良事業費の駅前広場公衆トイレ建築工事について、駐車場の設置はどうするのか。

都市計画課長　駐車場を設置する予定はない。
川合委員　　　庁舎整備事業費の市役所職員駐車場設置工事について、市役所北側の土地を購入する計画はないか。
財政課長　　　今回実施する工事は、緊急の措置として考えている。これとは別に、今後の庁舎及び駐車場のあり方については、平成２６年度予算で整備計画構想策定委託の費用が計上されているので、ここで検討していきたい。
正木委員　　　し尿汲取事業費の香流苑検討業務委託について、当市では本定例会に補正予算を計上しているが、尾張旭市においては１２月定例会に補正予算を計上すると聞いている。構成市の中で時期が異なるのはなぜか。
環境課長　　　規約の変更のためと聞いている。
　　　　　　　質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし
議案第３７号　平成２６年度長久手市一般会計補正予算（第２号）については、全員が賛成。

議案第３７号は、原案のとおり可決
認定第３号

財政課長　　　認定第３号　平成２５年度長久手市土地取得特別会計決算認定について説明

質疑及び意見は特になく終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

認定第３号　平成２５年度長久手市土地取得特別会計決算認定については、全員が賛成。

認定第３号は、原案のとおり可決
議案第４２号

税務課長　　　議案第４２号　長久手市税条例等の一部を改正する条例について説明
水野委員　　　税収の増減について、今後の影響はどのようか。
税務課長　　　法人税割の税率が１２.３％から９.７％に下がることに伴い、１億円程度の減収。軽自動車税については、３～４００万円程度の増収となる。
質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第４２号　長久手市税条例等の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第４２号は、原案のとおり可決
議案第４３号

税務課長　　　議案第４３号　長久手市都市計画税条例の一部を改正する条例について説明
質疑及び意見は特になく終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第４３号　長久手市都市計画税条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第４３号は、原案のとおり可決
議案第５１号

行政課長　　　議案第５１号　長久手市非核平和都市宣言について説明
正木委員　　　条文中に「非核平和を目指す自治体と手をつなぎ」とある。独自に制定する宣言であるにもかかわらず、他市との協調についての文言を含める必要はあるのか。

行政課長　　　本市は平成２５年に平和首長会議に加盟した。協調できる内容については、他市と一緒に取り組むという旨である。

川合委員　　　本議案が可決となった場合、宣言文を記載した看板等の設置は考えているか。
行政課長　　　銘板の設置を予定しており、市民まつりでセレモニーを行う。
質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第５１号　長久手市非核平和都市宣言については、全員が賛成。

議案第５１号は、原案のとおり可決
議案第４１号

人事課長　　　議案第４１号　長久手市職員定数条例の一部を改正する条例について説明
正木委員　　　市内の高齢者や市役所を退職した人材の活用については考えているか。
行政経営部長　市の業務の一部を担っていただける地域人材の発掘については、現在、地域に担っていただける業務の整理を行っているところである。これにより、職員の増員を必要最小限に抑える事を考えている。また、市役所職員ＯＢ人材の活用も考えている。

水野委員　　　時間外勤務の全体費用の推移はどのようか。
人事課長　　　人件費総額としては、平成２５年度は２９億７９００万円程度で平成２４年度決算額に比べ１１.４％減となっている。また、平成２５年度の時間外勤務手当額は、平成２４年度決算額の９５.９％となっており、若干減っている。
水野委員　　　具体的に職員が何人足りていないのか。職員数の適正水準はあるか。
人事課長　　　当市の人口の状況や近隣市の職員配置の状況を確認しながら不足分の職員の増員を行う。
行政経営部長　時間外勤務の多い部署の負担を軽減できるよう、職員の増員が必要と考えている。
水野委員　　　休職中の職員は何人いるか。
人事課長　　　現在分限休職は１人である。平成２５年度には２人、平成２４年度は３人であった。
田委員　　　時間外勤務が多いのは、管理職の指導力も影響しているのではないか。
行政経営部長　現在、朝礼と終礼が各課で行われており、残業の確認も行われている。また、各部の部次長から残業についてのヒアリングも実施している。
川合委員　　　職員数が現状の３３２人から定数条例の３４９人に達するのは、いつ頃になる予定か。
人事課長　　　定員適正化計画では、平成３１年度になる予定である。法律の改正等があれば、その都度定員適正化計画の見直しを行う。
質疑及び意見を終了
討論

反対討論　なし

賛成討論　なし

議案第４１号　長久手市職員定数条例の一部を改正する条例については、全員が賛成。

議案第４１号は、原案のとおり可決
委員長　　　　次に、閉会中の継続調査について諮る。
　　　　　　　継続調査申出事件一覧表のとおり、引き続き閉会中も継続して調査することを委員長が提案する。
　　　　　　　異議なしのため継続調査とし、継続調査申出事件一覧表を委員長から
議長に申し出ることで全委員了承する。
　　　　　　　委員長報告は委員長と副委員長への一任を確認

委員長　　　　閉会宣言
　午前１１時１２分　終了
以上、要点筆記は会議内容と相違ないので署名する。

平成２６年９月１８日

総務委員会委員長　　加藤　武
PAGE